
الإثنين 14 ذو القعدة 1446هـ الموافق 12 مايو 2025مقرارات وأنظمة
1السنة 103 العدد 5080

الإثنين 14 ذو القعدة 1446هـ الموافق 12 مايو 2025م

 الجريدة الرسمية للمملكة العربية السعودية
تصدر من مكة المكرمة

صفحتان العدد 5086

إصدار إلكتروني

الموافقة على تعديل نظام ر�ضوم الأأرا�ضي البي�ضاء

مر�ضوم ملكي رقم )م/244( وتاريخ  1446/11/07هـ

قرار رقم )758( وتاريخ 1446/11/01هـ

اإنَّ مجل�س الوزراء
بعد الاطلاع على المعاملة الواردة من الديوان الملكي برقم 78190 وتاريخ 1446/10/27هـ، 

الم�ستملة على خطاب معالي وزير البلديات والاإ�سكان رقم 45006٣7982 وتاريخ 1445/10/16هـ، 
في �ساأن م�سروع تعديل نظام ر�سوم الاأرا�سي البي�ساء.

وبعد الاطلاع على نظام ر�سوم الاأرا�سي البي�ساء، ال�سادر بالمر�سوم الملكي رقم )م/4( وتاريخ 
14٣7/2/12هـ.

وبعد الاطلاع على قرار مجل�س الوزراء رقم )94( وتاريخ 14٣9/2/11هـ.
وبعد الاطلاع على المذكرات رقم )٣9٣0( وتاريخ 1445/11/18هـ، ورقم )11٣1( وتاريخ 

1446/4/٣هـ، ورقم )1542( وتاريخ 1446/5/٣هـ، ورقم )٣٣1٣( وتاريخ 1446/10/10هـ، 
ورقم )٣406( وتاريخ 1446/10/17هـ، ورقم )٣424( وتاريخ 1446/10/20هـ، ورقم 

)٣556( وتاريخ 1446/10/29هـ، المعدة في هيئة الخبراء بمجل�س الوزراء.
وبعد الاطلاع على مح�سر مجل�س ال�سوؤون الاقت�سادية والتنمية رقم )٣ /46/م م( وتاريخ 

1446/10/29هـ.
وبعد النظر في قرار مجل�س ال�سورى رقم )24/255( وتاريخ 1446/10/26هـ.

وبعد الاطلاع على تو�سية اللجنة العامة لمجل�س الوزراء رقم )10615( وتاريخ 1446/11/1هـ.

يقرر ما يلي:
اأولًا: الموافقة على تعديل نظام ر�سوم الاأرا�سي البي�ساء، ال�سادر بالمر�سوم الملكي رقم )م/4( 

وتاريخ 14٣7/2/12هـ، بال�سيغة المرافقة.
ثانياً: يكون نفاذ التعديل على النظام المن�سو�س عليه في البند )اأولًا( من هذا القرار بعد ن�سره 

في الجريدة الر�سمية، مع مراعاة الاآتي:
1- الاأحكام المرتبطة بر�سوم الاأرا�سي البي�ساء: يُعمل بها من تاريخ نفاذ اللائحة الخا�سة بها، 

على اأن ت�سدر هذه اللائحة خلال )ت�سعين( يوماً من تاريخ ن�سر التعديلات المتعلقة بالنظام في 
الجريدة الر�سمية.

2- الاأحكام المرتبطة بر�سوم العقارات ال�ساغرة: يُعمل بها من تاريخ نفاذ اللائحة الخا�سة بها، 
على اأن ت�سدر هذه اللائحة خلال )�سنة( من تاريخ ن�سر التعديلات المتعلقة بالنظام في الجريدة 

الر�سمية.
وقد اأعد م�سروع مر�سوم ملكي بذلك، �سيغته مرافقة لهذا.

ثالثاً: تكون اللجنة الوزارية الم�سكّلة بقرار مجل�س الوزراء رقم )94( وتاريخ 14٣9/2/11هـ، 
وتعديلاته، هي اللجنة الوزارية المن�سو�س عليها في المادة )الرابعة ع�سرة( المعدلة من نظام 

ر�سوم الاأرا�سي البي�ساء، بموجب البند )اأولًا( من هذا القرار.
رئي�س مجل�س الوزراء

بعون الله تعالى
نحن �سلمان بن عبدالعزيز اآل �سعود

ملك المملكة العربية ال�سعودية
بناءً على المادة )ال�سبعين( من النظام الاأ�سا�سي للحكم، ال�سادر بالاأمر الملكي رقم )اأ/90( 

بتاريخ 1412/8/27هـ.
وبناءً على المادة )الع�سرين( من نظام مجل�س الوزراء، ال�سادر بالاأمر الملكي رقم )اأ/1٣( 

بتاريخ 1414/٣/٣هـ.
وبناءً على المادة )الثامنة ع�سرة( من نظام مجل�س ال�سورى، ال�سادر بالاأمر الملكي رقم )اأ/91( 

بتاريخ 1412/8/27هـ.
وبعد الاطلاع على قرار مجل�س ال�سورى رقم )24/255( بتاريخ 1446/10/26هـ.

وبعد الاطلاع على قرار مجل�س الوزراء رقم )758( بتاريخ 1446/11/1هـ.
ر�سمنا بما هو اآت:

اأولًا: الموافقة على تعديل نظام ر�سوم الاأرا�سي البي�ساء، ال�سادر بالمر�سوم الملكي رقم )م/4( 

بتاريخ 14٣7/2/12هـ، بال�سيغة المرافقة.
ثانياً: يكون نفاذ التعديل على النظام المن�سو�س عليه في البند )اأولًا( من هذا المر�سوم بعد ن�سره 

في الجريدة الر�سمية، مع مراعاة الاآتي:
1- الاأحكام المرتبطة بر�سوم الاأرا�سي البي�ساء: يُعمل بها من تاريخ نفاذ اللائحة الخا�سة 

بها، على اأن ت�سدر هذه اللائحة خلال )ت�سعين( يوماً من تاريخ ن�سر التعديلات المتعلقة بالنظام 
في الجريدة الر�سمية.

2- الاأحكام المرتبطة بر�سوم العقارات ال�ساغرة: يُعمل بها من تاريخ نفاذ اللائحة الخا�سة بها، على 
اأن ت�سدر هذه اللائحة خلال )�سنة( من تاريخ ن�سر التعديلات المتعلقة بالنظام في الجريدة الر�سمية.
ثالثاً: على �سمو رئي�س مجل�س الوزراء والوزراء وروؤ�ساء الاأجهزة المعنية الم�ستقلة -كل فيما 

ه- تنفيذ مر�سومنا هذا. يخُ�سُّ

�ضلمان بن عبدالعزيز اآل �ضعود

١- تعديل اسم النظام ليكون »نظام ر�سوم الاأرا�سي البي�ساء والعقارات ال�ساغرة«.

2- تعديل المادة )الأولى( من النظام؛ لتكون بالنص الآتي:

»المادة الأولى:
يقصد بالألفاظ والعبارات الآتية -أينما وردت في هذا النظام- المعاني المبيَّنة أمام 

كلٍّ منها، ما لم يقتض السياق غير ذلك:

الوزير: وزير البلديات والاإ�سكان.

الوزارة: وزارة البلديات والاإ�سكان.

النظام: نظام ر�سوم الاأرا�سي البي�ساء والعقارات ال�ساغرة.

اللوائح: اللوائح اللازمة لتنفيذ النظام المتعلقة بر�سوم الاأرا�سي البي�ساء ور�سوم العقارات 

ال�ساغرة.
العقارات الشاغرة: المباني الواقعة داخل النطاق العمراني غير الم�ستغلة لفترة طويلة دون 

م�سوغٍ مقبول، والتي يوؤثر عدم ا�ستخدامها اأو عدم ا�ستغلالها في توفير معرو�س كافٍ 

تعديل نظام رسوم الأراضي البيضاء

الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/٤( وتاريخ ١٤٣٧/2/١2هـ



قرارات وأنظمة الإثنين 14 ذو القعدة 1446هـ الموافق 12 مايو 2025م
السنة 103 العدد 5086

2
في ال�سوق العقارية، وذلك وفقاً لاأحكام النظام وما تحدده اللوائح.

الأراضي البيضاء: كل اأر�س ف�ساء قابلة للتطوير والتنمية، داخل حدود النطاق العمراني.
اللجنة الوزارية: اللجنة الوزارية المن�سو�س عليها في المادة )الرابعة ع�سرة( من النظام«.

٣- تعديل الفقرة )2( من المادة )الثانية( من النظام؛ لتكون بالنص الآتي:
»2- زيادة المعرو�س من الوحدات العقارية«.

٤- تعديل المادة )الثالثة( من النظام؛ لتكون بالنص الآتي:
»1- يفر�س ر�سم �سنوي لا يزيد على )10%( من قيمة الاأر�س وفق �سوابط تحددها اللوائح، 
وذلك على الاأرا�سي البي�ساء المملوكة ل�سخ�س اأو اأكثر من ذوي ال�سفة الطبيعية، اأو ال�سفة 

الاعتبارية عدا عقارات الدولة.
2- ي�سدر الوزير قرارات تحديد نطاق تطبيق الر�سوم وم�ساحة الاأرا�سي الخا�سعة للتطبيق، 

على األا تقل الم�ساحة لهذه الاأر�س اأو مجموع الاأرا�سي الخا�سعة للتطبيق وفقاً لما تحدده 
اللوائح عن خم�سة اآلاف متر مربع.

٣- يفر�س ر�سم �سنوي على العقارات ال�ساغرة بن�سبة من اأجرة المثل وبما لا يزيد على )%5( 
من قيمة العقار، وفق اأحكام النظام وما تحدده اللوائح، ولا ي�سمل ذلك عقارات الدولة، ولمجل�س 

الوزراء زيادة هذه الن�سبة اإلى )10%( بناءً على اقتراح من اللجنة الوزارية«.
5- تعديل المادة )الرابعة( من النظام؛ لتكون بالنص الآتي:

»المادة الرابعة:
1- تحدد اللوائح فيما يتعلق بر�سوم الاأرا�سي البي�ساء الم�سار اإليه في الفقرة )1( من المادة 

)الثالثة( من النظام ما ياأتي:
اأ- �سوابط و�سروط تطبيق الر�سم.

ب- معايير تحديد الاأرا�سي التي تخ�سع لتطبيق الر�سم.
ج- المعايير التي يتوقف عند تحقيقها تطبيق الر�سم.

د- ال�سوابط اللازمة ل�سمان تطبيق الر�سم بعدالة، ومنع التهرب من دفعه.
هـ- اآلية تحديد معامل توافر الخدمات العامة للاأرا�سي وو�سول المرافق العامة اإليها.

و- معايير تحديد العوائق التي تحول دون اإ�سدار التراخي�س والموافقات اللازمة لتطوير 
الاأر�س اأو بنائها، والتي يعتد بها في تقرير عدم تطبيق الر�سم عليها.

ز- قواعد واإجراءات تح�سيل الر�سم، وتحديد الجهات المخولة بتح�سيلها.
ح- اآليات تبليغ مالك الاأر�س -اأو من في حكمه- بالقرارات ال�سادرة في حقه.

ط- اأي اأحكام تف�سيلية اأخرى تت�سل بتطبيق اأحكام ر�سوم الاأرا�سي البي�ساء.
2- تحدد اللوائح فيما يتعلق بر�سوم العقارات ال�ساغرة الم�سار اإليه في الفقرة )٣( من المادة 

)الثالثة( من النظام ما ياأتي:
اأ- �سوابط و�سروط تطبيق الر�سم على العقارات ال�ساغرة.

ب- معايير تحديد العقارات ال�ساغرة التي تخ�سع لتطبيق الر�سم.
ج- المدة التي يتم بعدها اعتبار العقار �ساغراً.

د- تحديد ن�سبة الر�سم المفرو�س �سنوياً على العقار ال�ساغر على األا يتجاوز في جميع الاأحوال 
)5%( من قيمة العقار.

هـ- تحديد اآلية تح�سيل الر�سم.
و- المعايير التي يتوقف عند تحققها تطبيق الر�سم.

ز- ال�سوابط اللازمة ل�سمان تطبيق الر�سم بعدالة، ومنع التهرب من دفعه.
ح- اآلية تبليغ مالك العقار ال�ساغر -اأو من في حكمه- بالقرارات ال�سادرة في حقه.

ط- اأي اأحكام تف�سيلية اأخرى تت�سل بتطبيق اأحكام ر�سوم العقارات ال�ساغرة«.
6- تعديل المادة )الخامسة( من النظام؛ لتكون بالنص الآتي:

»المادة الخامسة:
1- على ملّاك الاأرا�سي -ومن في حكمهم- التي يعلن عن اعتبارها خا�سعة لتطبيق الر�سم 

الم�سار اإليه في الفقرة )1( من المادة )الثالثة( من النظام التقدم اإلى الوزارة بالوثائق والبيانات 
المتعلقة باأرا�سيهم، وذلك وفقاً لما تحدده اللوائح، وي�سمل ذلك المدة و�سوابط الاإعلان.

2- على ملّاك الاأرا�سي الجدد -ومن في حكمهم- الخا�سعين لتطبيق الر�سم الم�سار اإليه في الفقرة 
)1( من المادة )الثالثة( من النظام الذين تنتقل ملكية تلك الاأرا�سي اإليهم، بعد انتهاء المدة المحددة 

للاإعلان الم�سار اإليها في الفقرة )1( من هذه المادة التقدم للوزارة بالوثائق والبيانات المتعلقة 
باأرا�سيهم، وذلك خلال المدة التي تحددها اللوائح.

٣- يُبلَّغ مالك الاأر�س -ومن في حكمه- بمقدار الر�سم الم�ستحق عليه، وفقاً لاآليات التبليغ المحددة 
في اللوائح.

4- مع مراعاة الاأحكام الواردة في النظام المت�سلة بالعقارات ال�ساغرة؛ تحدد اللوائح الاأحكام 
المن�سو�س عليها في هذه المادة، بما يتوافق مع طبيعة العقارات ال�ساغرة وا�ستخداماتها.

5- يعتبر مالك العقار-في جميع الاأحوال- الم�سوؤول الاأول عن دفع الر�سوم اأو الغرامات الواردة 
في النظام ما لم يدفع من في حكم مالك العقار تلك الر�سوم اأو الغرامات«.
٧- تعديل المادة )السادسة( من النظام؛ لتكون بالنص الآتي:

»المادة السادسة:
يعاقب كل من يخالف اأحكام النظام واللوائح بغرامة مالية لا تزيد على مقدار الر�سم الم�ستحق 

على اأر�سه اأو عقاره ال�ساغر، ولا يخل ذلك باإلزام المخالف ب�سداد الر�سم الم�ستحق«.
8- تعديل المادة )السابعة( من النظام؛ لتكون بالنص الآتي:

»المادة السابعة:
ن بقرار من الوزير لجنة اأو اأكثر من ثلاثة اأع�ساء -على الاأقل- على اأن يكون من بينهم م�ست�سار  تكوَّ

نظامي ومخت�س في الجانب الفني؛ للنظر في مخالفات اأحكام النظام واللوائح وتطبيق العقوبات 
والاعترا�سات التي تقدم من ذوي ال�ساأن، واإ�سدار القرارات اللازمة، ويجوز التظلم من قراراتها 

اأمام المحكمة الاإدارية المخت�سة. وت�سدر قواعد عمل اللجنة واإجراءاتها بقرار من الوزير«.
9- تعديل المادة )الثامنة( من النظام؛ لتكون بالنص الآتي:

»المادة الثامنة:
لمالك الاأر�س اأو العقار ال�ساغر -اأو من في حكمه- حق الاعترا�س على القرارات ال�سادرة 

باإخ�ساع اأر�سه اأو عقاره ال�ساغر لتطبيق الر�سم، اأو بتقدير قيمة الاأر�س اأو العقار ال�ساغر 
اأو مقدار الر�سم الم�ستحق عليه، ويقدم الاعترا�س كتابة اإلى اللجنة المن�سو�س عليها في المادة 

)ال�سابعة( من النظام خلال )�ستين( يوماً من تاريخ اإبلاغه بالقرار، وعلى اللجنة اأن تبت في 
هذا الاعترا�س خلال )�ستين( يوماً من تاريخ تقديمه اإليها، ويعد م�سي )�ستين( يوماً دون 

البت في الاعترا�س بمثابة �سدور قرار برف�سه«.
١0- تعديل المادة )التاسعة( من النظام؛ لتكون بالنص الآتي:

»المادة التاسعة:
تتولى الوزارة -بالتن�سيق مع الجهات ذات العلاقة- تطبيق اأحكام النظام واللوائح«.

١١- تعديل المادة )الحادية عشرة( من النظام؛ لتكون بالنص الآتي:
»المادة الحادية عشرة:

تودع مبالغ الر�سوم والغرامات الم�ستح�سلة في ح�ساب خا�س لدى البنك المركزي ال�سعودي، 
يخ�س�س لل�سرف على م�سروعات الاإ�سكان وذلك وفقاً لما تحدده اللوائح«.

١2- تعديل المادة )الثانية عشرة( من النظام؛ لتكون بالنص الآتي:
»المادة الثانية عشرة:

تقوم الوزارة -بالتن�سيق مع الجهات ذات العلاقة- باتخاذ ما يلزم للتوعية باأحكام النظام 
واللوائح«.

١٣- تعديل المادة )الثالثة عشرة( من النظام؛ لتكون بالنص الآتي:
»المادة الثالثة عشرة:

تعد الوزارة اللوائح وتوافق اللجنة الوزارية عليها، وت�سدر كل لائحة بقرار من الوزير«.
١٤- تعديل المادة )الرابعة عشرة( من النظام؛ لتكون بالنص الآتي:

»المادة الرابعة عشرة:
يُ�سكّل مجل�س الوزراء اللجنة الوزارية، وتتولى الاإ�سراف على تنفيذ النظام، واقتراح ما تراه 

منا�سباً في �ساأنه، ورفع تقرير �سنوي بذلك لمجل�س الوزراء«.

الجريدة الرسمية للمملكة العربية السعودية

أسسها جلالة الملك

عبدالعزيز بن عبدالرحمن آل سعود 
-يرحمه الله-  ١٣٤٣هـ -١٩2٤م

وزير الإعلام

رئيس مجلس إدارة وكالة الأنباء السعودية

سلمان بن يوسف الدوسري

المشرف العام

رئيس وكالة الأنباء السعودية

علي بن عبدالله الزيد

رئيس التحرير

أشرف بن خالد الحسيني


